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Anotace

Tato práce je věnována analýze procesů tvorby konkrétní mobilní aplikace od

návrhu přes vývoj až po uvedení na trh a monetizaci. Práce představuje případovou

studii tvorby mobilní aplikace sociální budík a věnuje se celému procesu převážně z

pohledu zakladatele, projektového manažera a marketéra.

Klíčová slova: mobilní aplikace, iOS, Android, App Store, propagace, obchodní

strategie, analýza konkurence, ekonomické zhodnocení.

Annotation

This thesis is dedicated to analysis of mobile app creation processes, from designing

and developing to releasing on market and monetization. Thesis presents case

study of designing social alarm clock mobile app and pays attention to the whole

process from the founder's point of view, who provides also the point of view as a

project manager and marketer.

Keywords: mobile app, iOS, Android, App Store, promotion, business strategy,

competition analysis, economic evaluation.
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Úvod

Práce se zabývá procesem tvorby mobilní aplikace - sociální budík.

Tato aplikace uživatelům umožňuje nahrávat krátké audiovzkazy, které lze odeslat

přátelům - těm ráno přijaté vzkazy zazvoní místo klasického zvuku budíku.

Aplikace vzešla z mého vlastního nápadu a většinu návrhu, designu i vývoje

odvádím vlastními silami. Původní nápad vznikl již v roce 2014, vývoj však stále

probíhá a aplikace ještě není vydána v App Storech.

Cílem této práce je provést odbornou analýzu návrhu, prodeje a propagace aplikace

. Získané informace budou zohledněny ve vývoji a bude podle nich

optimalizována strategie vstupu na trh, čímž se zvýší šance na trhu uspět a vytvořit

aplikaci, kterou do několika málo let začnou používat miliony uživatelů z celého

světa.

V první části se práce zaměří na teoretický úvod do mobilních platforem, analýzu

trhu s mobilními aplikacemi a popsání nejčastějších obchodních modelů

využívaných pro mobilní aplikace. V dnešní době je vzhledem k prudkému rozvoji

trhu velmi obtížné se mezi mobilními aplikacemi prosadit, neboť do obchodů denně

přibývá velké množství nových aplikací a většina z nich zůstane nepovšimnuta.

Další část se zaměří konkrétně na aplikaci , popíše její vlastnosti a

skrze analýzu možností monetizace navrhne obchodní strategii. Popsané vlastnosti

a možnosti budou využity v další kapitole, která má za cíl analyzovat současnou

konkurenci na trhu mobilních aplikací, stanovit cílové skupiny uživatelů a zjistit,

jestli má aplikace dobrý potenciál se na trhu uchytit.

Součástí této práce bude také porovnání původního rozpočtu a harmonogramu s

reálnou situaci v době dokončení této práce a analýza příčin případného

prodlužování harmonogramu a zvyšování nákladů.

V poslední části se práce zaměří na situaci kolem vydání aplikace, stanoví ideální

strategii vstupu na trh a provede jeho ekonomické zhodnocení, převážně formou

odborných odhadů a výpočtů. Také budou stanoveny krátkodobé a dlouhodobé

finanční cíle a v závěru bude zhodnocen celkový potenciál aplikace uspět na trhu.
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1 Platformy pro vývoj mobilních aplikací

1.1 Úvod do mobilních aplikací

Mobilní aplikace je software vyvinutý pro mobilní zařízení, obvykle chytrý mobilní

telefon nebo tablet. Trh s mobilními aplikacemi je otevřen nezávislým vývojářům,

kteří mají možnost vyvíjet vlastní aplikace pro chytrá mobilní zařízení. V

současnosti jsou na těchto zařízeních nejrozšířenější mobilní operační systémy iOS

a Android. [1]

Přestože iOS a Android nebyly první mobilní operační systémy na trhu, byly to

právě tyto systémy, které umožnili masivní rozvoj trhu s mobilními aplikacemi.

"Když Apple v roce 2008 spustil App Store, ani ti největší optimisté si

nepředstavovali, že by kdy měl takový dopad. Aplikace během několika let zásadně

změnily způsob, jakým lidé používají své telefony a chytré telefony díky nim začaly

být opravdu chytré. V dnešní době si můžete být jisti, že ať už chcete od vašeho

telefonu zvládnutí jakéhokoliv úkolu, najdete na to aplikaci."

(volně přeloženo z angličtiny [2])

Otevřenost operačních systémů iOS a Android pro vývoj nových aplikací zde hraje

klíčovou roli. K vyvíjení mobilních aplikací dnes stačí mít programovací dovednosti

a zaplatit vývojářské členství v jednom z obchodů s mobilními aplikacemi. V Apple

App Storu stojí roční členství 99 USD, v Google Play 25 USD. [3] [4]

1.2 Historie a vývoj mobilních operačních systémů

První chytré mobilní telefony se začaly mezi běžné uživatele dostávat na počátku 21.

století, kdy se na trhu nejvíce objevovala zařízení s operačními systémy BlackBerry

(od firmy RIM), Palm OS, Windows CE a Symbian.

Právě Symbian se rychle stal nejpoužívanějším operačním systémem, pro který bylo

k dispozici na tehdejší dobu poměrně hodně aplikací. Do roku 2009 bylo vyrobeno

více než 250 milionů přístrojů s operačním systémem Symbian. V roce 2007 na trh

vstoupily operační systémy iOS od firmy Apple a Android od firmy Google, které

později trh ovládly a drží se na vrcholu dodnes. [5] [6]

Na obrázku 1.1 můžeme vidět, že v roce 2009 začal být na vzestupu operační

systém Android, kterému Symbian v prodejích nestíhal konkurovat a Android ho

koncem roku 2010 v prodejích překonal. Symbian se pak postupně přestával
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prodávat, až ho v lednu 2014 Nokia oficiálně přestala podporovat a systém tím

prakticky skončil. [7]

V současné době jsou v popředí dva již zmíněné operační systémy - iOS a Android.

V posledních letech se mezi uživateli mluvilo o tom, že se mezi ně zařadí také

Windows Phone, což se ale nakonec nestalo. Ve třetím čtvrtletí roku 2015 tvoří

prodej zařízení s Windows Phone jen 1,7% trhu. Zatím není zcela jisté co se s

operačním systémem Windows Phone bude dít. Spekuluje se, že Microsoft začne

prodávat mobilní telefony se systémem Android nebo Windows 10 Mobile. [8]

Obrázek 1.1
Podíl mobilních operačních systémů v globálním prodeji koncovým uživatelům od prvního čtvrtletí
2009 do třetího čtvrtletí 2015. [9]

1.3 Současné mobilní platformy a jejich pozice na trhu

Trh s mobilními aplikacemi je v současné době značně rozsáhlý - většina mobilních

aplikací je vyvíjena pro již zmíněné dvě hlavní platformy, iOS a Android, avšak

obchody s aplikacemi pro tyto platformy nabývají velkých rozměrů. V červnu 2015

bylo v obchodu pro iOS aplikace - Apple App Storu - 1,5 milionu aplikací ke stažení,

podobně tomu je i v obchodu pro Android aplikace Google Play. Denně do Apple

App Storu vývojáři přidávají více než 1000 aplikací. [2] [10] [11]

Pozice operačních systémů iOS a Androidu je na trhu srovnatelná. Android má

přibližně dvakrát více uživatelů než iOS, tuto nerovnováhu však iOS dohání většími

4

zisky - uživatelé iOS na aplikacích utrácejí přibližně čtyřikrát více, než uživatelé

Androidu. V roce 2013 vyplatil Apple vývojářům 7 miliard USD, zatímco Android s

dvojnásobným počtem uživatelů za tuto dobu vyplatil cca 3 miliardy USD. [12]

Operační systémy iOS a Android se poměrně výrazně liší v přístupu k vývoji

aplikací. iOS má jasně definovaně vývojářské prostředí a má určená konkrétní

pravidla, kterými se programátoři a designéři musí řídit. Pokud aplikace nesplňuje

tyto pokyny, je při schvalovacím procesu před vydáním aplikace zpravidla

odmítnuta a odeslána k opravám. Oproti tomu Android je hodně otevřený systém,

dává vývojářům široké možnosti a pravidla pro vývoj jsou spíše doporučením. Od

roku 2015 podléhají schvalovacímu procesu před zveřejněním i aplikace pro

Android, jeho hlavním cílem je ale odhalení virů nebo nevhodného obsahu a

probíhá částečně automatizovaně - nehledí se příliš na kvalitu aplikace ani použité

postupy a většina aplikací je bez problému schválena. [13]

5

2 Obchodní modely

Obvyklé obchodní modely na trhu mobilních aplikací jsou v současné době tři.

První možnost je freemium, tedy aplikace zdarma s nákupy uvnitř. Dále to může být

placená aplikace a třetí možností je paidmium, což je kombinace dvou předchozích -


[…]


finanční stránku, což je pro úspěch celého projektu klíčové. Finanční odhady a

výpočty mi potvrdily, že zvolený způsob monetizace, propagace a vstupu na trhu by

měl skutečně dobře fungovat.

52

Finanční analýza přinesla některé velmi důležité informace, jako je například

minimální potřebný počet aktivních uživatelů při realistickém odhadu - jakmile

dosáhneme na 1500 uživatelů, provoz aplikace začne být ziskový.

Finanční analýza z krátkodobého hlediska ukázala, že pokud se při vstupu na trh

podaří setrvat v realistických odhadech, aplikace bude již od prvního měsíce

zisková, do tří měsíců se vrátí počáteční investice a do několika měsíců vznikne

kumulovaný zisk v desítkách milionů Kč. V případě pesimistických odhadů by pak

aplikace krátkodobě vešla do ztráty, ale s globálním vstupem na trh by opět měla

začít být zisková a investice by se měla vrátit cca do půl roku.

Z dlouhodobého hlediska by se hodnota firmy i při realistických odhadech mohla

vyšplhat řádově až na miliardy Kč. V měřítku běžných průměrných aplikací v App

Storech to zní jako neuvěřitelně vysoký cíl, avšak mezi globálně úspěšnými

sociálními mobilními aplikacemi je takováto hodnota skutečně reálně dosažitelná.
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Slovníček pojmů

ActivityEntity

• aktivita (definovaná v databázi), kterou uživatelé mohou obdržet na hlavní

stránce aplikace

Alfa verze

• verze softwarového projektu, která obvykle není veřejně dostupná, neobsahuje

všechny funkcionality a může obsahovat chyby; používá se k prvotnímu

testování s uživateli a odhalení chyb

Android

• mobilní operační systém od firmy Google, určen převážně pro chytré telefony

a tablety od různých výrobců, v dnešní době nejrozšířenější mobilní operační

systém

App Store

• obchod s mobilními aplikacemi, který zprostředkovává zaprvé prodej aplikací

a za druhé prodej obsahu uvnitř aplikací

• pro účely tohoto dokumentu se jím rozumí Apple AppStore nebo Google Play

Apple AppStore

• obchod s aplikacemi pro zařízení s operačním systémem OS X a iOS, v tomto

dokumentu se odkazuji výhradně na iOS sekci tohoto obchodu

Audiovzkaz

• Zvukový vzkaz posílaný mezi uživateli

AWS

• Amazon Web Services, tedy webové služby od firmy Amazon (převážně

poskytování cloudové infrastruktury)

Cloudová infrastruktura

• prostředí, ve kterém běží server a všechno okolo něj a které není fyzicky

umístěno u majitele ale je pronajímáno na dálku

Facebook

• nejpoužívanější sociální síť současnosti
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Freemium

• obchodní model pro mobilní aplikace - aplikace je zdarma a uživatel si může

uvnitř dokoupit některé funkcionality nebo rozšiřující obsah

Google Play

• obchod s mobilními aplikacemi pro zařízení (mobily a tablety) s operačním

systémem Android

iOS

• mobilní operační systém pro chytré telefony a tablety značky Apple, v

současnosti druhý nejrozšířenější mobilní operační systém

Instance

• samostatná jednotka

Mobile backend as a service

• služba poskytující komplexní server pro mobilní aplikace, na který lze ukládat

data a informace, definovat vzdáleně přístupné funkce, odesílat notifikace na

koncová zařízení a tak dále

Monetizace

• způsob dosažení zisku, zpeněžení projektu

Online kurz

• Vzdělávací kurz vedený prostřednictvím internetu, častá témata jsou

například produktivita, podnikání, osobní rozvoj atd.

Open source

• softwarový produkt s veřejně přístupným kódem - jakýkoliv programátor

může do projektu přispívat (po schválení) a kdokoliv může projekt použít pro

svoje další projekty

Paidmium

• obchodní model pro mobilní aplikace - aplikace je placená a uživatel si může

uvnitř dokoupit některé funkcionality nebo rozšiřující obsah

Parse

• Mobile backend as a service, vlastněný Facebookem, v lednu 2016 ohlásil

ukončení své činnosti
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Parse Server

• open source verze původního Parse.com řešení

Privacy Policy

• právní dokument o podmínkách užívání (nejen) softwaru, který se obvykle

nachází na webové stránce nebo přímo u mobilní aplikace v obchodu s

mobilními aplikacemi

Virální

• samo se šířící, bez dalšího významného přičinění autora

Virtuální měna

• platidlo, které samo o sobě nemá žádnou reálnou finanční hodnotu a lze ho

obvykle získat plněním úkolů nebo aktivitou nebo lze koupit za reálné peníze

Vlogger

• viz YouTube vlogger

WakePoint

• virtuální měna uvnitř aplikace , za kterou uživatel může pořídit

rozšířený obsah a další funkcionality

WhatsApp

• jedna z nejrozšířenějších mobilních aplikací pro posílání zpráv, po akvizici v

roce 2014 vlastněna Facebookem

Windows Phone

• mobilní operační systém od firmy Microsoft, určen pro chytré telefony od

různých výrobců

YouTuber

• vlastník kanálu na populárním serveru s videi YouTube.com

YouTube vlogger

• Vlastník kanálu na populárním serveru s videi YouTube.com. Kanál vloggera

je zaměřen především na pravidelné sdílení zajímavých okamžiků z

každodenního života.

Zaškrtítko

• moje označení pro fajfku ukazující, zda jsme uživateli poslali vzkaz
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Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD se nacházejí tyto soubory:

mobilni_aplikace.pdf

• tato práce v elektronické podobě

nepodepsane_zadani.png

• kopie zadávacího listu bez podpisů

vypocty.xlsx

• soubor obsahuje odhady, výpočty a grafy finanční situace aplikace

po vydání na lokálním i globálním trhu
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