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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím velmi pozitivně. Autor se v práci zabývá reálnou

mobilní aplikací a možnostmi její uvedení na trh. Dále se zabývá zmapování konkurence a

detailní analýzou veškerých náležitostí, které mohou ovlivnit uvedení mobilní aplikace na trh.

Současně popisuje strategii jak vstoupit na trh a následně aplikaci zpěněžit. Z mého pohledu

se jedná o nezbytné náležitosti, které by měly být řešeny u každého obdobného projektu.

Výstupy závěrečné práce vidím jako velmi přínosné.

Otázky k obhajobě práce:

Proč jste se rozhodl s vývojem aplikace současně pro Android a iOS? Nebylo by efektivnější

vydat aplikaci nejdříve na iOS a teprve s odstupem času (až dojde k potvrzení Vašeho záměru

a výsledků analýz) vydat Android aplikaci?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 9.6.2016

podpis oponenta práce